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Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию способов и приемов

лексикографической параметризации образных лексических и фразеологических

единиц русского языка. Дается обоснование концепции словарного описания

вторичных образных номинаций с мотивирующей кулинарной семантикой в

«Словаре русской пищевой метафоры»1.

Актуальность исследования обусловлена антропоцентрическим характером

современной лингвистической парадигмы, в контексте которой образные слова и

выражения рассматриваются как знаки языка и культуры, транслирующие

типовые представления, свойственные определенному лингвокультурному

сообществу. Данный подход к изучению вторичных образных номинаций

реализуется в рамках функционально-семантических и когнитивно-дискурсивных

исследований, посвященных анализу образной и экспрессивной лексики,

фразеологии и паремиологии (Н.Ф. Алефиренко, А.Н. Баранов, О.И. Блинова,

Д.О. Добровольский, Н.А. Илюхина, М.Л. Ковшова, Н.А. Лукьянова,

В.М. Мокиенко, Г.Н. Скляревская, В.Н. Телия, Е.А. Юрина и др.), когнитивных

метафорических моделей и образных фрагментов языковой картины мира

(Дж. Лакофф, М. Джонсон, Ю.Д. Апресян, В.Ю. Апресян, А.Н. Баранов,

Ю.Н. Караулов, Н.А. Мишанкина, З.И. Резанова, А.П. Чудинов и др.), кодов

культуры и их лексико-фразеологических репрезентантов (Д.Б. Гудков,

В.В. Красных, М.Л. Ковшова, В.Н. Телия, Г.В. Токарев, Л.А. Шестак и др.).

Актуальным направлением теоретической и практической лексикографии

является описание языковых единиц с метафорической семантикой,

транслирующих образную картину мира нации. За последние 20 лет было издано

более 80 словарей, объектом описания в которых являются собственно образные

слова [Блинова, 2007], поэтические образы [Туранина, 1997; Павлович, 1999;

1 Словарь русской пищевой метафоры / сост. А. В. Боровкова, М. В. Грекова, Н. А. Живаго, Е. А. Юрина;

под ред. Е. А. Юриной. – Томск: Изд-во Том. ун-та, 2015. – Т. 1: Блюда и продукты питания. – 428 с.

6

Иванова, 2004 и др.], дискурсивные и языковые метафоры [Баранов, 1994],

фразеологизмы [Мокиенко, 1997; Телия, 2006; Алефиренко, 2008; Баранов, 2009;

Жуков, 2015 и др.], устойчивые сравнения [Огольцев, 2001; Лебедева, 2003;

Мокиенко, 2008 и др.], пословицы и поговорки [Жуков, 2000; Зимин, 2006, 2008;

Никитина, 2008; Мокиенко, 2010 и др.], крылатые слова [Шулежкова, 1993, 1994;

Елистратов, 1999; Берков, 2000; Грушко, 2000; Мокиенко, 1999, 2005 и др.].

Лексикографический формат описания образных средств языка базируется

на результатах теоретических исследований в области современной

метафорологии, лексикологии, фразеологии и когнитивной семантики. Он

позволяет систематизировать языковой материал и представить различные

аспекты его семантики и речевого функционирования.

Объектом словарного описания выступают образные языковые единицы

определенного структурно-семантического типа (образные слова, фразеологизмы,

сравнения, пословицы, поговорки, крылатые слова). Ряд словарей описывает

образные средства языка разных структурно-семантических типов в их единстве

на материале диалектной речи [Словарь образных слов и выражений народного

говора, 2001; Словарь псковских пословиц и поговорок, 2001; Словарь образных

единиц сибирского говора, 2014 и др.], поэтического языка [Павлович, 1999;

Кожевникова, 2000, 2010, 2015; Иванова, 2004; Васильев, 2011 и др.]. В некоторых

словарях осуществляется концептоориентированное лексикографическое

описание, при котором образные средства языка отбираются в словарь и

группируются по принципу отражения определенных концептуальных областей,

получивших метафорическое выражение в языке [Баранов, 1994; Павлович, 1999;

Козлова, 2001; Кожевникова, 2000, 2010, 2015 и др.].

Таким образом, лексикографирование единиц общеязыковой образной

системы составляет актуальное направление современной теоретической и

практической лексикографии, которое Е.А. Юрина обозначает термином

«фигуративная лексикография» [Словарь русской пищевой метафоры, 2015, с. 3].

Актуальность выделения фигуративной лексикографии в особое направление
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подтверждается значительным количественным составом словарей, описывающих

образный фонд русского языка и русской речи; их типологическим и

содержательным разнообразием; широким охватом лексикографируемого

языкового и дискурсивного материала; глубиной семантического и

культурологического анализа при изъяснении значений языковых единиц. При

этом ряд проблем фигуративной лексикографии, связанных с организацией макро-

и микроструктуры словаря, способами и приемами комплексного словарного

описания образного фонда русского языка, требует дальнейшего осмысления и

решения.

Актуальность словарного описания образных средств языка,

репрезентирующих пищевую метафору, обусловлена высокой продуктивностью

данной метафорической модели в русском языке и частотностью её дискурсивной

реализации; а также связана с активным исследованием вербализации пищевого

кода русской культуры в структурно-семантическом, лингвокультурологическом и

когнитивном аспектах (А.В. Балдова, Е.В. Капелюшник, М.Л. Ковшова,

Е.А. Юрина и др.).

Первый опыт лексикографической презентации образных слов и выражений

с мотивирующей кулинарной семантикой представлен в «Словаре русской

пищевой метафоры», эмпирическая база которого составляет 3550 лексических и

фразеологических единиц и более 20 000 контекстов. Идея его создания и

концепция словаря принадлежит Е.А. Юриной. Материал собирался научным

коллективом в составе А.В. Балдовой (Боровковой), М.В. Грековой, Н.А. Живаго,

Н.С. Зинченко, Е.В. Капелюшник, Е.А. Шериной, Е.А. Юриной. Концепция

словаря освещалась в серии статей [Юрина, 2011, 2012, 2013; Юрина, Балдова

(Боровкова), 2014, 2015; Юрина, Грекова, 2014; Живаго, 2015; Грекова, 2015аб,

2017;], а также в предисловиях к изданным первому и второму томам «Словаря

русской пищевой метафоры» [Т.1, 2015; Т.2, 2016]. Первый том «Словаря русской

пищевой метафоры» с подзаголовком «Блюда и продукты питания» опубликован в

2015 году второй том с подзаголовком «Гастрономическая деятельность» вышел в
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свет в 2016 году; третий том – «Субъект, объект, инструменты гастрономической

деятельности» готовится к печати; четвертый том «Мир в зеркале пищевой

метафоры. Идеографический словарь» находится на стадии разработки.

Четырехтомному изданию «Словаря русской пищевой метафоры» предшествовала

публикация его сокращенной версии «Русская пищевая традиция в зеркале

языковых образов» в 2014 году, в которую вошли образные слова и выражения,

мотивированные наименованиями продуктов и блюд традиционной русской кухни

[Русская пищевая традиция …, 2014].

Личный вклад автора диссертации в работу над словарем состоит в

следующем: для первого тома были составлены 175 словарных статей и 105

лингвокультурологических комментариев; ко второму тому было составлено

9 лингвокультурологических комментариев; для третьего тома были составлены

283 словарных статьи и 8 лингвокультурологических комментариев. При работе

над четвертым томом «Мир в зеркале пищевой метафоры. Идеографический

словарь» осуществлено моделирование макроструктуры, распределен словарный

материал с исходной признаковой семантикой по разделам и рубрикам словаря,

обновлена контекстная база.

Степень разработанности темы исследования. Проблема

лексикографической параметризации образной системы языка в теоретическом

отношении ранее не разрабатывалась. Наблюдается определенный «разрыв»

между словарной практикой и научным осмыслением методов, принципов,

способов и приёмов лексикографирования образных средств языка.

Необходимость теоретического осмысления и научного обоснования принципов

построения «Словаря русской пищевой метафоры» в контексте актуальных

проблем современной лексикографии обусловлена отсутствием монографических

работ, посвященных проблеме лексикографирования образных средств языка.

Данная диссертация восполняет имеющийся пробел и обобщает накопленный

эмпирический опыт.
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Объектом диссертационного исследования являются образные лексические

и фразеологические единицы русского языка в их лексикографической

репрезентации.

Предметом исследования являются принципы, способы и приемы

лексикографической параметризации образных средств языка в

концептоориентированных словарях лингвокультурологического типа, а также

реализация этих принципов в «Словаре русской пищевой метафоры».

Цель работы – исследовать способы и приемы лексикографического

описания образной лексики и фразеологии, позволяющие реконструировать

фрагмент языковой и концептуальной образной системы и представить его на

уровне макро- и микроструктуры словаря.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:


[…]


французская музыка, сыгранная на игрушечном пианино, на гармонике, скрипочке,

расческе; меланхоличные, хрупкие, мятные пьески, идеальное сопровождение к

прогулкам девушки Амели по карамельному Парижу; лакричное скерцо,

клубничный менуэт, зеленной вальс (А. Мунипов. Французский для начинающих).

КЛУБНИЧКА. ЯМ. Содержание эротического характера, связанное с

удовлетворением полового чувства. Экспр. / Неодобр. / Ирон. – Покупая его, ИМ
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согласилась на то, что вместо премиальной аудитории она получает тех, кто

ищет объявления, желтые новости и любителей клубнички (Н. Иванов. Хорошо

незабытое старое). Люди проводят многие часы, дни, месяцы, годы в Инете,

болтая о разных пустяках в чатах и по ICQ, ползая по сайтам с «клубничкой»,

перекидываясь сплетнями по электронной почте (Предложение заработать).

КАК ПЕРЕЦ. В сравн. О метком, остроумном, разоблачающем замечании,

речевом произведении. Экспр. – А был, помню, острый как перец, отзыв

«Свободного англичанина»; Екатерина, говорят, сим отзывом, да и многими

подобными была зело задета (В.Я. Шишков. Емельян Пугачев).

ПЕРЧИНКА. ЯМ. Пикантная деталь, возбуждающая интерес своей

необычайностью, сенсационностью и т. п. Экспр. – Рита брала интервью у

известных людей, делала репортажи из жизни столицы – тоже острые, с

перчинкой (Т. Тронина. Никогда не говори «навсегда»). Тяготеющие к выбору

эпатажных, масскультовых героев и обсуждению провокационных тем, они тем

не менее удачно вписываются в общий контекст канала, добавляя необходимую

перчинку и тем самым лишая его эстетической стерильности (Культрассвет уже

всё заметнее. Теленеделя с Ириной Петровской).

С ПЕРЧИКОМ / ПЕРЧИНКОЙ. ФЕ. С юмором, иронией, насмешливыми

шутками, остроумными замечаниями, провокацией, эпатажем. Экспр. – Нет, и

слушал с жадностью, и сам был рад поведать что-нибудь этакое, позабористее,

с перчиком (Б. Васильев. Картежник и бретер, игрок и дуэлянт).

ПОДАВАТЬ(СЯ) ПОД СОУСОМ. ФЕ. Высказываться в определенной

манере, с определенной эмоциональной окраской. Экспр. – Две сестры, обе такие

разные и откровенно не любящие друг друга, вконец утомили Стаса своими

взаимными глупыми колкостями, подаваемыми под соусом улыбок и ужимок (Н.

Леонов, А. Макеев. Эхо дефолта).

КАК САХАР. В сравн. О приятных мыслях, мечтаниях, словах. Экспр. –

Ингуши качали головой, словно слушать было им впервой сладкую, как сахар,

похвалу («Жизнь национальностей»).
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СИРОПНЫЙ. ЯМ. Разг. Излишне трогательный, вызывающий умиление (о

произведениях искусства). Ирон. – Я тут на правах счастливой сказки, эдакой

сиропной мыльной оперы (Т. Соломатина. Мой одесский язык). И вправду,

картину почти принудительного сотрудничества (Блок отказывался, Андреева

заставляла) столько раз подчищали, лакировали, населяли подтасовками, а в

конце концов так извратили, что она превратилась в сиропную легенду, к

которой добавил свой штришок и лично Р., готовя юбилейное представление

через шестьдесят лет после блоковской попытки: все, мол, хорошо, что хорошо

кончается (В. Рецептер. «Эта жизнь неисправима...»).

СОЛЁНЫЙ. ЯМ. Разг. Пошлый, вульгарный (о шутках, анекдотах,

рассказах). Неодобр. – Конечно, дело не в том, что мои собеседники соблюдали

деликатность, приличествующую месту их работы, – при случае и тот, и другой

позволяли себе и соленые шутки, и вполне университетские выражения (Е.

Чижова. Лавра).

СОЛЬ. ЯМ. То, что придает речи ироничный, насмешливый тон; шутки,

остроумные замечания. Экспр. – Вот с этим плохо, они перевели всю соль шуток

Старка только для трейлера, и голос в дубляже у него другой…(коллективный.

Форум: Железный Человек, Iron Man).

СОУС. ЯМ. Манера, эмоциональная окраска, стиль речи, в которых

преподносится какая-л. информация. Экспр. – В тех форменных элементах, что

на голом «хере серебристом» под соусом энтузиазма устраивают книжную

ярмарку «Зелёная волна» (Т. Соломатина. Мой одесский язык). Политика под

сексуальным соусом или секс, приправленный политикой. Национальное, так

сказать, блюдо (А. Браво. Комендантский час для ласточек).

УКСУСНЫЙ. ЯМ. Грубый, неприличный (о словах, выражениях). Экспр.

Неодобр. – И тут надо спокойно и бесстрастно помогать ему – методично

замещая «уксусную» лексику общепринятой, нормативной (Н. Сергеева.

Любовью и волей рожденное слово).
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Субъект творческой деятельности через

субъекта гастрономической деятельности

ГУРМАН. ЯМ. Ценитель искусства; поклонник всего изящного, красивого.

Экспр. – Я наблюдаю патетическую сценку с истинным удовольствием

театрального гурмана (Д. Рубина. Медная шкатулка).

ПОВАР. ЯМ. Человек, создающий произведения искусства. Одобр. /

Неодобр. – Много ли надо соли на целую кастрюлю супа? Всего щепотку. А в иных

пьесах чувствуется целая горсть. Плохой повар! Я коснулся только основ, вернее

даже − предпосылок к написанию пьесы, но без этих, на мой взгляд, твердых

опор говорить о чем-либо ином преждевременно (В. Розов. Удивление перед

жизнью).