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Актуальность и научная значимость представленной на защиту работы

несомненны. Автор разрабатывает важный аспект современной лексикографии,

который вслед за Е.А. Юриной называет фигуративным. Само появление

обобщающего термина для разных словарей русского языка (фразеологических,

сравнений, паремий, крылатых слов, перифраз, образной лексики) значимо для

теоретической разработки проблемы (с. 4). Термин характеризуется широким

охватом вербального образного фонда: имплицитно в автореферате представлен

весь национальный русский язык (не только литературный, с. 4) с
определившимся отношением к понятию современный (от 50-х лет XX в., с.7);

рассматриваются как языковые, так и речевые единицы ("широкий охват
языкового и дискурсивного материала", с. 4; авторские метафоры, с. 14; "учёт

речевого узуса", с. 13), привлечены из Национального корпуса русского языка

тексты, относящиеся к художественному, публицистическому, научно-

популярному и разговорному дискурсам (с. 6-7). Таким образом, справедливо

утверждение автора, что эта область "транслирует образную картину мира

нации" (с.З). Лексикографическое описание языка рассматривается автором и

как лингвистический метод, а словарь и как самостоятельный "наукоёмкий

лингвистический продукт" (с. 12).
Работа (если судить по автореферату) строится из двух частей:

теоретическое обоснование тех лексикографических источников, которые уже

созданы (в том числе и соискателем в составе авторской группы, с. 5), и

разработка и обоснование модели словаря, создание которого находится в

проекте (идеографического, с. 6, хотя "первый опыт лексикографической
презентации" такого словаря опубликован, с. 5).

Поскольку основной базой описания и представления структуры словаря

нового типа являются уже известные в профессиональной среде "Словари

русской пищевой метафоры" (с.З), необходимо отметить, что это нечастое

явление при защитах, обычно издания планируются. Это является несомненной

заслугой соискателя. Но в связи с этим хотелось бы узнать и рефлексию на

опубликованные тома.

Материалом исследования служат как сами имеющиеся словари (дана их

классификация, с. 12), так и образные единицы языка, в них отражённые (с.6).

Доказательность теоретических положений неоспорима: привлечены 131

опубликованный словарь, 3500 образных единиц, более 20 ООО текстовых

фрагментов (с.6-7). Методы и приёмы исследования (с.7) автором тщательно

обдуманы и представлены в развёрнутом виде.

Представление макроструктуры словаря фигуративной лексикографии

начинается с семи принципов (с. 13) и выделения основных способов и приёмов

параметризации фрагментов образной системы (с. 13). В макроструктуре

выделяется два способа моделирования: по сфере-донору и по сфере-мишени

(с. 13, с. 15, обращает внимание на себя образность терминологии), что

диссертант доказательно связывает с экстралингвистической классификацией
понятий (идеографический тип, гнездовой способ) и с вербальной стороной

единиц описания (алфавитный подход через "заглавие, которое репрезентирует

типовое образное представление", с.17).

В теоретическом обосновании микроструктуры словаря (структуры

словарной статьи) рассматриваются принципы формулировки дефиниций (с. 18),

системы помет (с. 18) и комментариев (интерпретационная зона, с. 19). Всего
выделяется 5 зон: заглавного слова, толкования, помет, иллюстраций и
интерпретации. Зоны сравнительно-сопоставительной нет (по структурным
принципам она и не должна быть). Лексико-фразеологические гнёзда включают

4 зоны: исходного значения, образного значения, лингвокульторологический

комментарий, типовые образные представления (с. 16). Но читателю будет
интересно знать, какие единицы уже приводились в словарях, а какие впервые

вводятся в научный оборот. Судя по примерам, их число значительно.
Представленная к защите работа показывает значение телесно­

чувственного восприятия мира и особую его активность во второй половине XX

- XXI веке на общем уровне антропоцентрического подхода к языку.

Вербализация этого процесса связана с образным восприятием окружающего.

Хотелось бы задать соискателю некоторые частные вопросы: Как Вы

разграничиваете понятия интенсивности и экспрессивности? Что превалирует, по-

вашему, в прагматической стороне процесса создания образного ряда восприятия:

ассоциация или коннотация?

Выносимые на защиту положения (с. 8-9) диссертантом доказаны. Цель достигнут и

задачи выполнены (с. 4). Перспективы развития темы приведены (с. 20-21). Результаты

исследования прошли необходимую апробацию (с. 8). Публикации по теме диссертации

раскрывают положения, выносимые на защиту (с. 21-23).

Все сказанное позволяет заключить, что диссертационное исследование Марины

Владимировны Грековой «Лексикографическая параметризация общеязыковой образной

системы в "Словаре русской пищевой метафоры"», представленное к защите по

специальности 10.02.01 - Русский язык на соискание ученой степени кандидата

филологических наук, отвечает требованиям действующего Положения о присуждении

ученых степеней от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор, Марина Владимировна Грекова,

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по
указанной специальности.

Доктор филологических наук (10.02.01 - Русский язык), профессор,
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